
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto :  Legge regionale n. 60/1997. Conferimento incarico ad interim delle funzioni di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la protezione ambientale delle Marche (ARPAM) al 

dirigente della Direzione Ambiente e risorse idriche della Giunta regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto  dalla 

Direzione Risorse umane e strumentali, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione Risorse Umane 

e Strumentali che contiene anche l’attestazione che dal presente atto non deriva né può derivare 

un onere a carico del bilancio regionale; 

VISTA la proposta del Segretario Generale; 

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta””

DELIBERA

 di  conferire  al dott. David Piccinini ,  dirigente della Direzione   Ambiente e risorse idriche   della Giunta 

regionale ,  l’incarico  ad interim   delle funzioni di direttore generale dell’ARPAM,  reso si vacante a 
seguito del collocamento a riposo dell’attuale direttore;

 di  stabilire  che  l’incarico decorre dal  01 giugno 2022  e  ha durata fino  alla nomina del nuovo 

Direttore Generale , la cui proce dura è già stata avviata con deliberazione  n.  354 del 9 maggio 
2022;

 di  stabilire che  l’incarico ad interim non comporta  alcuna  remunerazione aggiuntiva ,  rispetto  a 

quella già percepita per la titolarità di quello relativo alla Direzione Ambiente e risorse idriche;
 di subordinare il conferimento dell’incarico alla dichiarazione di insussistenza delle specifiche 

cause di  inconferibilità  e incompatibilità previste dal decreto legislativo n. 39/2013, nonché di 
insussistenza delle cause previste all’articolo 13, comma 3, del codice di comportamento di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014;

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Francesco Maria Nocelli)  (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente       Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
L’articolo 7, comma 1, della legge regionale 2 settembre 1997 n. 60, concernente “Istituzione 
dell’Agenzia regionale per la protezione ambientale delle Marche”, stabilisce che il direttore generale è 
nominato, previo avviso pubblico, dal Presidente della Giunta regionale, su deliberazione della stessa, 
tra soggetti in possesso di laurea e aventi esperienza di direzione di sistemi organizzativi complessi da 
almeno tre anni. Il direttore generale dura in carica cinque anni, prorogabili di norma una sola volta. 
La Giunta regionale, con deliberazione n. 1461 del 30 novembre 2021 ,  ha conferito l’incarico di 
Direttore generale dell’ARPAM a Mariotti Piergiuseppe, dirigente regionale a tempo indeterminato della 
Giunta regionale . Preso atto del collocamento a riposo dello stesso a de correre dal 1 giugno 2022, con 
deliberazione  della  Giunta n. 534 del 9 maggio 2022  è stata indetta una selezione pubblica per la 
nomina del Direttore Generale dell’ARPAM.
Il bando sopracitato prevede che i candidati, ammessi alla selezione con decreto del dirigente della 
Direzione Risorse Umane e Strumentali, debbano sostenere un colloquio di valutazione, teso a 
verificare le competenze professionali/manageriali e le esperienze acquisite.
Pertanto, a l fine di dare continuità alle attività dell’Agenzia e n elle more del completamento della 

procedura di selezione per la nomina del direttore generale dell’ARPAM, si rende necessario   conferire   

al dott. David Piccinini ,  dirigente della Direzione   Ambiente e risorse idriche , l’incarico ad interim delle 
funzioni di direttore generale dell’ARPAM , a decorrere dal 1  giugno 2022 e  fino al conferimento 
dell’incarico a titolo principale ad altro soggetto.
Al dirigente , per  l’incarico conferito   ad interim , non spetta il riconoscimento  di alcuna retribuzione 
aggiuntiva , stante anche  la limitata durata dello stesso per il tempo  strettamente  necessario alla 
conclusione della procedura di selezione già avviata.

Il conferimento  dell’incarico   è  comunque  subordinato  alle dichiarazioni  di insussistenza delle specifiche 
cause di  inconferibilità  e incompatibilità previste dal decreto legislativo n. 39/2013, nonché di 
insussistenza delle cause previste all’articolo 13, comma 3, del codice di comportamento di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014.

Della presente proposta è stata fornita informativa alle organizzazioni sindacali del comparto e della 
dirigenza in data 27 maggio 2022

Per le ragioni esposte si propone l’adozione di conforme deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6 bis 
della legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione della Giunta n. 
64/2014.

                                                                                 Il responsabile del procedimento
                                                                                         (Daniela Del Bello)

              Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare un onere a carico del 

bilancio regionale.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Daniela Del Bello

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

della DGR 64/2014.

Il segretario Generale
    Mario Becchetti

          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 649 del 30 maggio 2022
	Allegati: 649.pdf  -  9AF1A875DE22D59F75512535D936DB3E62B0B5CD18319310111413E945709240
		2022-05-27T13:32:31+0200
	DANIELA DEL BELLO


		2022-05-27T13:33:02+0200
	DANIELA DEL BELLO


		contact.03
	2022-05-27T13:49:09+0200
	location.03
	Mario Becchetti
	reason.03


		contact.04
	2022-05-31T10:05:37+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-05-31T11:01:37+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




